
Temeljem programskih smjernica rada Vlade Republike Hrvatske i razvojne strategije turizma Republike 
Hrvatske Ministarstvo turizma provodi 
 

P R O G R A M 
POTICANJA OBRAZOVANJA I OBUKE KADROVA 

U UGOSTITELJSTVU I TURIZMU U 2010. 
 
1. CILJEVI PROGRAMA 
  

− podizanje kvalitete hrvatskog turizma kroz obrazovanje novih i stručno usavršavanje postojećih 
kadrova 

− jačanje interesa mladih za stjecanjem zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu  
− podizanje standarda obrazovanja uređenjem kabineta za stručnu nastavu u školama  
− poticanje kvalitetnijeg povezivanja obrazovnih institucija i gospodarskih tvrtki u turizmu  
− osiguravanje obavljanja kvalitetne stručne prakse učenicima i studentima 
− osiguranje zapošljavanja 
− podizanje svijesti poslodavaca o potrebi suradnje s obrazovnim sustavom 
− podizanje kvalitete kadrova u ugostiteljstvu i turizmu, u konačnici ukupne razine usluge 

 
2. KORISNICI PROGRAMA 
 
Sredstva su namijenjena: 

− učenicima i studentima čije  stipendije sufinanciraju  gospodarski subjekti (hotelske tvrtke i turističke 
agencije)  

− učenicima obrtničkih zanimanja čije  stipendije sufinanciraju  Hrvatska obrtnička komora odnosno 
županijske obrtničke komore  

− županijama za srednje strukovne škole za uređenje kabineta za praktičnu nastavu  
− srednjim strukovnim školama za promociju zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu 

 
3. NAMJENA SREDSTAVA  
 
Sredstva se odobravaju za:     

− sufinanciranje stipendija učenicima srednjih strukovnih škola za zanimanja u turizmu i ugostiteljstvu 
− sufinanciranje stipendija studentima za zanimanja u turizmu i ugostiteljstvu 
− sufinanciranje stipendija učenicima srednjih strukovnih škola za obrtnička zanimanja u turizmu i 

ugostiteljstvu 
− sufinanciranje uređenja kabineta za izvođenje stručne nastave za zanimanja u turizmu i ugostiteljstvu 
− sufinanciranje troškova promocije zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu 

 *Sredstva se ne smiju koristiti za nabavku potrošnog materijala za rad škola.       
 
4. NAČIN PROVEDBE PROGRAMA 
 
Zahtjevi temeljem otvorenog Javnog poziva zaprimaju se od dana objave u Narodnim novinama do 31. svibnja 
2010. godine. 
Tročlana radna skupina za obradu zaprimljenih projekata, koju imenuje državni tajnik evidentira zaprimljene 
projekte, utvrđuje koji projekti ispunjavaju, a koji ne ispunjavaju uvjete javnog poziva te prema utvrđenim 
mjerilima/kriterijima za odabir projekata rangira iste. Radna skupina o svom radu sastavlja zapisnik i dostavlja 
ga Povjerenstvu za konačni odabir projekata i dodjelu sredstava državne potpore. Povjerenstvo sastavljeno od 
pet članova, koje imenuje ministar, donosi konačan prijedlog odabira projekata, odnosno korisnika državne 
potpore s predloženim iznosima sredstava po pojedinom projektu te o tome sastavlja zapisnik i dostavlja ga 



ministru. Radna skupina i povjerenstvo sastaju se sukcesivno, a najmanje jednom mjesečno do potrošnje 
sredstava predviđene proračunske aktivnosti.  
 
Ministar, temeljem prijedloga Povjerenstva, donosi Odluku o odabiru projekata, odnosno korisnika sredstava 
državne potpore sa iznosima sredstava po pojedinom projektu / korisniku, s kojima sklapa Ugovor o 
međusobnim pravima i obvezama u realizaciji projekta. Sastavni dio Ugovora je bjanko zadužnica koju 
dostavlja korisnik u svrhu osiguranja povrata odobrenih sredstava u slučaju njihovog nenamjenskog korištenja.  
 
 
4.1. Sufinanciranje stipendija u suradnji s gospodarskim subjektima biti će realizirano na način: 
 
Ministarstvo turizma raspisuje Javni poziv kojim poziva  gospodarske subjekte da podnesu zahtjev za 
sudjelovanje u Programu  Ministarstva u dijelu dodijele stipendija učenicima/studentima. Temeljem 
prijedloga Povjerenstva ministar donosi Odluku i potpisuje sporazume o međusobnoj suradnji s gospodarskim 

subjektima koji udovoljavaju kriterijima ovog Programa. 
 
Ministarstvo i gospodarski subjekti  sufinanciraju  po 50% ukupnog iznosa stipendije za učenike srednjih 
škola i studente. Ministarstvo sudjeluje s iznosom  do najviše 200.000 kuna po gospodarskom subjektu 
i to:  

− najviše do 500 kn po učeniku mjesečno za tekuću kalendarsku godinu 
− najviše do 800 kn po studentu mjesečno za tekuću kalendarsku godinu 
 

U roku od 30 dana od potpisivanja sporazuma gospodarski subjekti predlažu Ministarstvu turizma stipendiste s 
kojima se sklapa tripartitni ugovor. 
 
4.2. Sufinanciranje stipendija u suradnji s Hrvatskom obrtničkom komorom – županijskim obrtničkim 
komorama biti će realizirano na način: 
 
Ministarstvo turizma raspisuje Javni poziv kojim poziva  HOK- županijske obrtničke komore da podnesu 
zahtjev za sudjelovanje u Programu Ministarstva. Županijske obrtničke komore će u suradnji s 
obrtnicima ugostiteljima definirati potrebe i strukturu učenika. Temeljem prijedloga Povjerenstva ministar  

   donosi Odluku i potpisuje sporazume o međusobnoj suradnji sa Županijskim obrtničkim komorama koje 
udovoljavaju kriterijima ovog Programa. 
 
Ministarstvo i županijske obrtničke komore sufinanciraju  stipendije učenicima srednjih strukovnih škola s po  
50% ukupnog iznosa stipendije. Ministarstvo sudjeluje s najviše 500,00 kn po učeniku mjesečno za tekuću 
kalendarsku godinu. 
 
U roku od 30 dana od potpisivanja ugovora županijske obrtničke komore predlažu Ministarstvu turizma 
stipendiste s kojima se sklapa tripartitni ugovor. 
 
4.3. Sufinanciranje opremanja kabineta u suradnji sa Županijama biti će realizirano na način: 
 
Ministarstvo raspisuje Javni poziv kojim poziva Županije da podnesu zahtjev za sudjelovanje u Programu  
Ministarstva u dijelu uređenja kabineta za praktičnu nastavu za zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu. 
Ministarstvo i Županije sufinanciraju po 50% sredstava. Ministarstvo sudjeluje s iznosom do najviše 
200.000 kuna po školi. Temeljem prijedloga Povjerenstva ministar donosi Odluku i potpisuje ugovore sa 
Županijama koje udovoljavaju kriterijima ovog Programa. Županija je naručitelj nabave te  je dužna u 
Povjerenstvo za nabavu uključiti predstavnika Ministarstva turizma. 
 
4.4. Sufinanciranje promocije zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu u suradnji sa srednjim strukovnim 
školama biti će realizirani na način: 



 
Ministarstvo raspisuje Javni poziv kojim poziva srednje strukovne škole da podnesu zahtjev za sudjelovanje u 
Programu  Ministarstva u dijelu promocije zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu. 
Ministarstvo sudjeluje s iznosom do najviše 25.000,00 kn po školi. Temeljem prijedloga Povjerenstva 
ministar donosi Odluku i potpisuje ugovore sa školama koje udovoljavaju kriterijima ovog Programa.  
 
5. KRITERIJI I MJERILA 
 
5.1. Kriteriji i mjerila za dodjelu sredstava za stipendiranje učenika/studenata u suradnji s 
gospodarskim subjektima 
 
5.1.1. Kriteriji za odabir gospodarskih subjekata: 

− da tvrtka ima plan stipendiranja učenika/studenata uz definirane potrebe, strukturu i sredstva 
− da tvrtka ima plan stručne prakse i stručne mentore 
− da je tvrtka spremna učenika/studenta nakon završenog školovanja za zanimanje za koje je dobio 

stipendiju  primiti u radni odnos najmanje u vremenu trajanja stipendiranja osim ako se utvrdi da kao 
zaposlenik ne zadovoljava osnovne uvjete za kvalitetno obavljanje poslova na radnom mjestu za koje 
je dobivao stipendiju, odnosno na koje je zaposlen 

− da se tvrtka obvezuje stipendirati učenika/studenta do kraja njegova školovanja za zanimanje za koje 
je dobio stipendiju, osim u slučajevima kada se utvrdi da  učenik/student ne izvršava svoje obaveze 
(redovito pohađanje nastave i upisivanje razreda/godine u redovnim rokovima, redovito i uspješno 
obavljanje stručne prakse)  

 
5.1.2. Osnovni kriteriji za izbor učenika/studenata: 

-     pravo na stipendiju imaju redovni učenici/studenti 
- prednost imaju učenici s postignutim rezultatima na stručnim natjecanjima 
- prednost imaju studenti koji se posebno ističu tijekom studija/preporuka fakulteta 
- ostali kriteriji koje samostalno definira gospodarski subjekt 

 
5.2. Kriteriji i mjerila za sufinanciranje stipendija učenika u suradnji s  HOK i županijskim obrtničkim 
komorama: 
 
5.2.1.  Kriteriji za odabir Županijske obrtničke komore: 

− plan županijskih obrtničkih komora o  stipendiranju učenika uz definirane potrebe, strukturu i sredstva 
− reguliran odnos Komore i licenciranih obrta koji sudjeluju u Programu 
 

5.2.2. Osnovni kriteriji za izbor učenika: 
-     pravo na stipendiju imaju redovni učenici 
- prednost imaju učenici s postignutim rezultatima na stručnim natjecanjima 
- ostali kriteriji koje samostalno definira županijska obrtnička komora 

 
5.3. Kriteriji i mjerila za sufinanciranje uređenja kabineta za stručnu nastavu u srednjim strukovnim 
školama u suradnji sa Županijama: 

− broj učenika / polaznika za zanimanja u turizmu i ugostiteljstvu 
− broj kabineta za stručnu nastavu 
− rezultati škole u posljednje dvije godine (specijalizacija škole, nastupi na natejcanjima, sajmovima ili 

drugim manifestacijama) 
− stanje kabineta i potrebe za dodatnim ulaganjima 
− izvršene obveze iz ugovora prethodnih godina 
− turistička razvijenost županije 
 



5.4. Kriteriji i mjerila za sufinanciranje promocije zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu u suradnji sa 
srednjim strukovnim školama: 

− broj učenika / polaznika za zanimanja u turizmu i ugostiteljstvu 
− dosadašnje aktivnosti na promociji zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu 
− rezultati škole u posljednje dvije godine (specijalizacija škole, nastupi na natejcanjima, sajmovima ili 

drugim manifestacijama) 
− izvršene obveze iz ugovora prethodnih godina 

 
6. POTREBNA DOKUMENTACIJA 
 
Za podnošenje zahtjeva Povjerenstvu potrebno je dostaviti slijedeću obveznu dokumentaciju: 
 
6.1. za sufinanciranje stipendija učenika/studenata u suradnji s gospodarskim subjektima: 

− popunjeni obrazac zahtjeva SG 
− dokazi o pravnom statusu gospodarskog subjekta (izvod iz registra) 
− potvrda nadležne Porezne uprave o nepostojanju duga gospodarskog subjekta prema državi (ne 

starija od 30 dana) 
− plan stipendiranja učenika/studenata s definiranim potrebama, strukturom i sredstvima 
− plan stručne prakse i popis stručnih mentora 
− izjava o zapošljavanju stipendista nakon završenog školovanja za zanimanje za koje dobija stipendiju  

najmanje u vremenu trajanja stipendiranja 
− izjava o preuzimanju obveze o stipendiranju učenika/studenata do kraja školovanja za zanimanje za 

koje dobija stipendiju 
 
6.2. za sufinanciranje stipendija učenika u suradnji s  HOK-om i županijskim obrtničkim komorama: 

− popunjeni obrazac zahtjeva SO 
− potvrda nadležne Porezne uprave o nepostojanju duga prema državi (ne starija od 30 dana) 
− popis licenciranih obrta ugostitelja s kojima ima reguliran odnos o stipendiranju učenika 

 
6.3. za sufinanciranje uređenja kabineta za stručnu nastavu u srednjim strukovnim školama u suradnji 
sa Županijama: 

− popunjeni obrazac zahtjeva SK 
− pismo namjere Županije o sudjelovanju u pokrivanju 50% troškova uređenja kabineta 
− dokazi o pravnom statusu škole 
− broj upisanih učenika u usmjerenjima turizma i ugostiteljstva 
− troškovnik uređenja kabineta i/ili  specifikacija opreme 
− fotodokumentacija prostora 
− planirano vrijeme provedbe projekta 

 
6.4. za sufinanciranje promocije zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu u suradnji sa srednjim strukovnim 
školama: 

− popunjeni obrazac zahtjeva SP 
− dokazi o pravnom statusu škole 
− broj upisanih učenika u usmjerenjima turizma i ugostiteljstva 
− opis projekta/promotivnih aktivnosti iz predmeta ovog Programa 
− troškovnik aktivnosti promocije zanimanja u ugostiteljstvu i turizmu 
− vrijeme provedbe promotivnih aktivnosti 
− udio sredstava u realizaciji promocije zanimanja iz vlastitih i drugih izvora 
− dosadašnja iskustva u promociji zanimanja   

 
7. KONTROLA UTROŠKA SREDSTAVA I NADZOR NAD PROVOĐENJEM PROGRAMA 



 
Ministarstvo turizma, temeljem ugovora, vršiti će uplatu sredstava neposredno na račun krajnjeg korisnika i to: 

- mjesečno za stipendije učenicima/studentima na njihov račun u banci 
- Županijama po potpisivanju ugovora o uređenju kabineta 
- srednjim strukovnim školama  po potpisivanju ugovora promocije zanimanje 
 

Po završetku školske godine gospodarska tvrtka/županijska obrtnička komora dužna je dostaviti Ministarstvu 
kopiju potvrde o redovnom školovanju/studiranju učenika/studenata stipendista, a najkasnije do 15. rujna 
2010. godine. Gospodarska tvrtka/županijska obrtnička komora dužna je dostaviti Ministarstvu Ugovor o radu 
najmanje na vrijeme koliko je trajalo stipendiranje. 
 
Po završetku radova i opremanja kabineta za stručnu nastavu, a najkasnije do 15. prosinca 2010.godine, 
Županije su dužne dostaviti Ministarstvu dokaze o namjenskom trošenju sredstava kako slijedi: 

− kopije računa za troškove opreme prema troškovniku 
− potvrde o uplatama troškova uređenja (ovjerene situacije) 

 
Po završetku aktivnosti promocije škole su dužne dostaviti Ministarstvu dokaze o namjenskom trošenju 
sredstava kako slijedi: 

− kopije računa za troškove neposredno vezane uz promociju  prema troškovniku 
− potvrde o uplatama troškova  

Namjensko korištenje sredstava kontrolirati će Ministarstvo, osobnim nadzorom članova Povjerenstva tijekom 
realizacije programa, te obradom dostavljenih dokaznica. 
 
U slučaju utvrđivanja objektivnih okolnosti koje su utjecale na nemogućnost pravodobnog postupanja sukladno 
obvezama koje proizlaze iz ovog Programa i koje su utvrđene Ugovorom, o čemu korisnik sredstava mora na 
vrijeme obavijestiti Ministarstvo pisanim putem, Ministarstvo će odobriti sklapanje Anexa ugovora o produljenju 
istog. 
 
U slučaju raskida ugovora o stipendiranju Ministarstvo može temeljem zahtjeva stipendiste odobriti povrat do 
tada uplaćenih stipendija u najviše 4 obroka u razmacima od mjesec dana. 
 
U slučaju utvrđivanja nepravilnosti u korištenju odobrenih sredstava potpore, Ministarstvo donosi Odluku o 
povratu sredstava, a korisnik je dužan vratiti ista u roku 15 dana od zaprimanja Odluke. 
 
8. ZAVRŠNE ODREDBE 
 
Tijekom provedbe Programa Ministarstvo zadržava pravo na izmjene i dopune istog, ako to ocjeni potrebnim, 
što će se odrediti u Ugovoru ili Aneksu ugovora. 
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